ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidados iÍmãs: JACUTINGA/RS/BR e pEDEROBBA,íTV/|T
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNPJ: 87.61 3.394/000.1-31

pm.iacutinga@acutinga.rs.gov_br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO 3353 DE 27 DE ABRIL DE2O2O,

Altera aftigo da Lei Municipat no
2118/2012 que dispõe soóre os Quadros
de Cargos e Funções Públicas do
MunicÍpio, estabelece o Plano de Caneira
dos Seryrdores e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUTINGA, Estado do Rio Grande do
Sul, FAZ SABER, em cumprimento ao disposto nos artigos 60, ll e 6í, lV, da
Lei Orgânica do MunicÍpio de Jacutinga, que a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

AÉ. 1o O §1o do artigo 50 da Lei Municipal no 211812012 passa a vigorar
com a seguinte redação:

Att. 5" As especificações de cada categoia funcional deverão conter:
( ..)

§ 1o A carga horária do seNidor efetivo, obseruado o Anexo l, será de:
a) 40 (quarenta) horas semanai 200 (duzentas) horas mensals;
b) 36 (trinta e sel, horas semanais/180 rrensals para os cargos de Sub
Aux. Administrativo e Contador;
c) 30 (trinta) horas semanais/1 50 mensais para o cargo de Servente
Escolar e;
d) 20 (vinte horas) semanais/100 (cem) horas mensais, para os cargos
de Fonoaudiólogo (a), Nutricionista, Biologo e Auditor do Controle
Interno.
(...)

Registre-se e publique-se.

Data Supra.

Art. 20 Esta Lei entra em

disposições em contrário.

BORDIN

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

Cidades irmãs: JACUTINGA/RS/BR e pEDEROBBA/TV/IT
Rua Antonio Felini, s/n - CEP: 99730-000 - CNpJ: 82.61 3.394/0001-31

pmjacutinga@Jacutinga.Ís.gov.br - (54)3368-1291 - www.jacutinga.rs.gov.br

JUSTIF]CATIVA

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores,

Apresentamos para apreciação dos caros Edis, Projeto de Lei no

335312020 alterando artigo da Lei Municipal n 211812012 que dispõe sobre os
Quadros de Cargos e Funções Públicas do Município, estabelece o Plano de
Carreira dos Servidores e dá outras providências.

Busca-se com a presente proposta, adequar a legislação municipal às
alterações anteriormente realizadas com relação à carga horária dos cargos de
Auditor do Controle lnterno, Engenheiro Civil e Medico Veterinário.

Destacamos que, conforme já aprovado através da Lei no 2778/2019, toi
criado o cargo de auditor de controle interno com carga horária de 20h
semanais e ampliada a carga horária dos cargos de Engenheiro Civil e Medico
Veterinário para 40h semanais.

Esta alteração poçui, somente, a intenção de dar coerência à legislação
municipal atualmente em

\r.
Aguardamos

"ornpr"u§o
e análise favorável de nosso pleito.

I (' r.\\
GARLÔSLÉERTO/BORDTN n

Prefeito Munícipal (r-'-'-
,,ÚKü%l.-ü

CÁI/',\RAI\4UNIcIPALDEJACUTINGA N /"a,rA r}v .,VENTRADA \"^'( IY , ./
t -út.",r. -T. D.r.*_l '( ,fr ' (í[,-3@ -rN

A." §rh*e'Ú^
SecrêtaÍià da Câmara

/\lzA

Estodo do Rio Grdnde do Sul
cÂplana MUNICIPAL DE vEREADoREs DE JACUTTNGA
fua

Ârye! Fabiane, 106 _ cEp 9s730_0oo
Fone: (541 3368_1180 _ JACUTTNGA_R5
e-mail: vereadoresjacutinga@hotmail.com

covrssÃo DE coNsTrrurçÃo, rusuça e nroaçÃo
ATA N'20/2020

Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2020(dois mil e vinte), às 19:15 horas, nas

dependências da Câmara Municipal de Jacutinga, reuniram-se os vereadores da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação. Com os trabalhos abertos pelo presidente Ronaldo
Bordin, é analisado o parecer do relator Jaime Tortelli relativo ao Projeto de Lei n"
335312020, que Altera artigo da Lei Municipal n'211812012 que Dispõe sobre os Quadros
de Cargos e Funções Públicas do Município, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores
e dá outras providências. O parecer do relator Jaime Tortelli é favorável à aprovação do
projeto sem emendas no que é acompanhado com o voto do vice-presidente Marcio
Sommer. Com este parecer a matéria é enviada para apreciação final do Plenário.
Jacutinga, 29 de Abril de 2020.

.OPODER LEGISLÁNVOÉ O
S APOR TE DÁ D EMOCRÁC IA.'

o»*u,,",
Vice-Presidente